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A lap kiadóhivatala Nobel Ármin 
könyvkereskedésében van, hová az előfi­
zetések küldendők, minden egyéb külde­
mény a szerkesztő nevére (polgáriskolai 
épület) czimezendő.
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L_j»Icffjelenik: Szerdán és szombaton

Hirdetések
négyzet centin-eternyi tér szerint .számít­
tatnak. — Egyszeri beiktatás ára minden 
négyzet centiméterért 1 krajezár.— Bélyeg 
külön 30 krajezár. — Előfizetőink ked­
vezményben részesülnek.

Nyílt tér petitsoronként 10 krral 
száinittatik.

Hogyan másoljuk a külföldi törvényeket.

A mi 1872-ki ipartOrvényilnk az 1869-ki 
Orawbeordnung fdr den norddeiitschen Buuil" 

mintájára készült. Akkoriban a gazdasági poli­
tika minden terén a „laissor fairé" jelszava 
vnlt az uralkodó Közép-Europában, és néni 
csoda, ha ott, hol a törvényhozói művelet lé- 
avi'gileg valamely külföldi minta lemásolásából 
állt? ott könnyű és egyszersmind hálás dolog 
is volt, .liberális" határozmányok tekintetében 
még az egészen eltérő viszonyokban gyökerező 
külföldi intézményeket is tulliczitálni.

És csakugyan, a mi törvényhozásunk, csak- 
luiái minden vonalon a modern áramlatok ma­
gaslatán lássa és bámulja Európa, nem érte be 
még a németek u.j iparszabadságával sem, ha­
nem feltétlen tabuja rasa-t csinált az iparszer­
rezet minden terén, legkevésbbé számolva a 
llt.-zö viszonyokkal és kifelé védtelen iparunk 
fejlettségi fokával. Így történt azután, hogy mig a 
iiiinta-Oeirerbeorduung (mely 1S72. január 1-je 
óla német birodalmi törvény hatályával bir,) 
pélil. a 81.§-ban határozottan kimondja, hogy: 
,AIle zur Zeit gesetzlich bestehenden Korpora- 
tionen von Gmverbetreibendon (Innungen, Ztlnfte) 
daiiern fórt," — addig nálunk a bölcs 83. §. 
dekretálja: „A jelen törvény életbeléptetésétől 
számított három hó alatt valamennyi fennálló 
czéli megszűnik." Punktum.

Nincs terem egyes szakaszok összehason­

lító idézése által kimutatni azt, mennyivel több 
észszerű korlátáiról és biztosítékairól az ipar­
szabadságnak gondoskodtak Németországban, 
mint nálunk, — pedig talán Németország ipara 
és a német iparosok mégis csak valamivel több 
szabadságot képesek megemészteni! E czikk j 
czélja megismertetni azon pótlásokat és javítá­
sokat, melyekről a német birodalom törvényho­
zása tiz év alatt novelláris utón gondoskodott, hogy 
a gyakorlati életben mutatkozott hiányokon — 
a vállalkozási szabadság elvének megóvása mel­
lett — segítsen, az ott ép úgy mint nálunk, 
beállott fegyelmezetlenséget lehetőleg megszün­
tesse, — a kormányi és törvényhozói Olympuson 
el nem zárkózva a „handwerker“-ek sérelmei 
és tömeges kérvényezései előtt. A II. orsz. 
iparosgyíllés kérvényének és az orsz. m. ipar­
egyesület emlékiratának országgyűlési tágyalása 
alkalmával, a kormánypárt egyedüli szónoka 
Hegedűs Sándor tisztelt collegám, tüzesen el­
lenezte az érdemleges határozathozatalt, legin­
kább azon indokból, hogy a dolog még „nem 
érett meg" eléggé, és a kormánynak előbb ta­
nulmányoznia kell,főleg azon rendszabályokat, mik­
kel a berlini birodalmi gyűlés a hasonló „ideg- 
lázparoxysmusbau" szenvedő német iparosok 
kérvényostromát parírozni fogja.

Hát nézzük közelebbről a német biro­
dalmi törvényhozás eljárását és a „minta“-ipar- 
törvény sorsát, és aztán kiki Ízlése és elfogu­
latlansága szerint vonja le a tanulságokat arra

nézve, mily állami gondozás tárgyát képezik 
egy hasonlitliatlauul előrehaladottabb industriális 
nagy államban is a mesteremberek osztály­
érdekei (ideje már, hogy mi is visszahelyezzük 
régi jogaiba és becsületébe e tisztes czimet), 
nem is szólva arról, hogy ma már a valódi 
államférfim és kormányzati bölcsesség tanul 
ugyan a külföldtől, de függetlenül, egyesegyedül 
a szerint cselekszik, a mint saját országának 
viszonyai a reform-alkotásokat igénylik.

Előre bocsátom, — jó ezt is tudni, — 
hogy Poroszországban már az 1810—11-ki tör­
vényhozás behozta a teljes iparszabadságot 

! mindazon iparművességekre nézve, melyek nem 
tartoztak az u.n. rendőri iparüzemekhez. (Fran- 
cziaországban az 1791. február 1G. és márcz. 
28-ki törvények szüntették meg a czéh-kivált- 
ságokat és az iparvállalkozás korlátáit.) A 70 

■ év előtt inangurált korlátlan iparszabadság Po- 
j roszországban az önálló iparosok testületi vi- 
I szonyaiban csakhamar teljes szervezetlenséget, a 
[tan- és munkaviszonyokban teljes fegyelmezet- 
i lonséget idézett elő, úgy, hogy évtizedeken át 
[meg nem szűnt a porosz kormány ostromlása 
gyökeres ipartörvénykezési reformok végett. 

I Ismételve el-elejtett és újból megindított hosszas 
! tárgyalások eredményekint meghozatott végre 
az 1845. jan. 17-ki porosz ipartörvény, mely 
helyr eállitotta az „Innung“-ok némely testületi 
jogait, mint péld. a társulati tagok és a ta- 

' nom-zok és segédek közti viszony, valamint a

T á r o z a:
ISI és MISI.

(ElUmdlfe.)

(1. folytatás.)
Mellotto egy kis fehér, mezitlábos alak állott, 

ki egy pillanatig bámulva nézte őt nagy szemeivel, | 
s azután örömkiáltásba tört ki.

— „Károly bácsi, Károly bácsi, ez már igazán 
szép, hogy te megérkeztél. Gyere hamar, Misi, a 
Károly bácsi van itt."

Az ajtóban egy másik fehér, mezitlábos alak 
jelont meg, valamivel kisebb az előbbinél, de bá- 
üiultában annál nagyobbra nyílt szemekkel.

>»Tájol báci, hoztál nekünk bonboncukjot." 
tdgen is, szép öcséim, kaptok bonbont" vi- 

w°nzá Kutassy örvendve, hogy nem feledte el e 
szükséges készlettel a fővárosban ellátni magát.

„liánom most hagyjatok engem aludni, mert 
^gyon fáradt vagyok.“

Isi és Misi mozdulatlanul álltak helyükön.
»»No, nem halljátok. Feküdjetek le ismét s le­

gyetek egészen csöndesem"
A négy botorkáló lábacska az ajtóig retirált, 

ott azonban szilárd állást foglalt.
..Károly bácsi?!" kezdó ismét Isi a szerény 

‘'•ules hangját.
”^n,a*u^n* akarok még; már mondtam nok- 
“■y hínárunk erélyesen a fal fölé fordult. 
’Jájol báci" - hallatta magát Misi.
"Ugyan mit akartok"?

„Sok bonboncukjod vau."?
Egy nagy skatulával tele, de ti egyetlen egy 

darabot sem kaptok, ha nem hagy lók engem béké­
ben. S a paplant egészen a füléig húzta fel a sze­
gény tanárunk, hiába várva arra, hogy kedves unoka- 
öcscsei ágyaikba visszatérnek. Ezek mintha csak az 
ajtó küszöbbe gyökereztek volna.

„Károly bácsi"!
Semmi felelet.
„Tájol báci."
„Ejnye, ez már sok. Mi az Isten nyilát 

akartok?!’
„Károly bácsi, nem adnád oda nekünk most 

a bonboncukjot."
Kutassy egy ugrással a földön termett, úgy 

hogy Isi é» Misi, kik nem igen tudták, mire vonat­
kozik e sietség, kiabálva szaladtak szét, aztán kof­
ferjéhez szalad, felszakitja s oda dobja nekik a 
skatulyát.

Nesztek, soramirevalók, hanem most aludni 
akarok ám.“

Diadalmas arezczal húzódott vissza a két 
szittya zsákmányával, mig tanárunk boszankodva 
vánkosra hajtja fejét.

Hasztalanul iparkodott szép álmának imént 
mogszakitott fonalát tovább fűzni. Végre szándéka 
sikerülni kezd. Gondolatai ismét szabadon kezdtek 
úszkálni, mint a könnyű fellegek az égboltozaton, 
vagy mint a kis csónak a tó árjában.

I)e ime lábain valami felfelé kúszik. Megi­
jedve nyitja fel szemeit. Isi éppen azon fáradozik, 
hogy az ágyba íelmászszon.

„Mit csinálsz te?" kérdé eliszonyodva.
.Hozzád akarok az ágyba menni. Gyere Misi, 

gyere, Károly bácsi maga mellé vesz minket.“ S 
mielőtt szegény tanárunk megfontolhatta volna, 
hogy ilynemű vakmerő megtámadás ellen mily óvó 
eszközhöz kellene nyúlni, mindketten az ágyban 
vannak s kényelmesen elhelyezik magukat. Misi a 
bácsinak védelmül magasra húzott térdére ül, s 
vidáman elkezd lovagolni s mindannyiszor, vala­
hányszor a bácsi kísérletet tesz, hogy Őt ledobhas­
sa, határtalan nevetésbe tör ki, s kicsi göm­
bölyű kezeivel mindenhová belefogódzik nem törődve 
azzal, vájjon azok a testrészek, melyek ujjai alá 
kerülnek, támoszkodásra rendelvék-e?

„Én is lovagolni akarok“ kiabált Isi s a 
bácsi mellén szépen keresztül terpeszkedik s elkezdi 
lágy, mérsékelt tempóban.

„Az asszonyok kis papucsban, 
Lassan, szépen, finoman**

Majd: De az urak gyorsacakán
Lovagolnak paripán.**

Az utolsó két sor üteme már ólénkebb, do 
még csak megjárja.

Ám most jő a java:
A parasztnak vad lova 
Száguldozva fut tova 
Gyi, te fakó, gyi, gyi!

Mintha csak eszét vesztette volna, úgy ugrált 
Isi Károly bácsinak mollon ide s tova. A boszantó 
lökések s a nem is sejtett ilynemű gymnasztikai 
gyakorlatok annyira zavarba hozták Kutassy t, hogy 
első pillanatban azt se tudta, mihez fogjon. Végre 
sikerült neki egy erős mozdulattal lovaglóitól meg-



különféle sogélypúnztnrak feletti felügyeletet, a 
tan- és munkaviszonyra nézve kőtelező szabály­
zatok alkotását, a társulati dijaknak végrehaj­
tás utjáni behajtását stb., függővé tette továbbá 
a tanoncztartási jogot a mester-vizsgától. mely 
azonban nem a társulat utján, hanem állami 
vizsga-bizottságok előtt volt leteendő.

De már 3 évvel későbben még tovább 
ment a porosz törvényhozás a „r e a éti o" 
terén (látjuk, hogy a többnyire véresen kivívott 
alkotmányos jogok mézes heteiben sem tekin­
tették a politikai szabadságot azonos 
fogalomnak az ipar korlátlan gyakorlatával). Az 
1849-ben életbelépett poroszországi növel láris 
törvény visszanyúlt a mester-vizsgák intézmé­
nyéhez, nem csak a tanoncztartási jog. hanem: 
a kézműipar önálló gyakorlatának; 
feltételéül is; a társulati tagoknak a társulat 
előtt, a köteléken kívül állóknak az említett 
állambizottságok előtt kellett a vizsgát letenni,, 
— az 1849-ki novella behozta továbbá újból; 
a köteiv-ző tanoncz-vizsgákat, megnllapitatta a 
minimális tanidőt és a segédi éveket, az önálló 
iparűzéshez megkivántató életkort, eltiltotta a 
mestereket más iparágbeli tanonczok és segédek' 
foglalkoztatásától stb.

Látjuk a röviden érintett előzményekből, 
hogy az ugrás még első rendű kulturállamok- 
ban is megboszulja magát és elébb-utóbb 
kérlelhetlenül az úgynevezett „reactio“ ösvé­
nyére vezet. Ámde a német „Gründliclikeit" 
és doctrinarismus nem vonta le az előző félszá­
zad tapasztalataiból és experimentumaiból a 
kézzelfogható tanulságokat , hanem megajándé-1 
kozta nem csak nagy Németországot, hanem, 
fájdalom, mondhatjuk közvetve M a g y a r o r- 
s z ág o t is avval az 1869-ki minta-törvény- 
nyel, melyen ma már, tiz év múltával ismét 
annyi a foltozás, hogy jó szemüvege legyen 
annak, aki az eredeti disz-szövetet és szabást 
felismerni akarja.

Már 1876. április 8-án kihirdettetett az 
első, 1878. július 17-én pedig a második no­
vella, az előbbi vonatkozik a segély-pénztá­
rakra, az utóbbi pedig a tanoncz- és segéd­
munkás-viszonyokra : t. i. többek közt behozat­
nak ismét a munkakön yvek a 21 évet megi 
nem haladó segédmunkásokra nézve (107. §.), 
behozatik az iskolai kényszer a 18 éven ' 
aluli segédekre és munkásokra nézve is (120.; 
§.), a tanoncz folszabaditási levelek kiállitásá-! 
val az ipartársulatok Hibáztatnak fel (129.' 
§.) stb.

A fődologra csak most térünk: a mi illeti 
t. i. az ez évben határozatba ment gyökeres! 
megváltoztatását az iparszervezetre. („Innungwe-. 
són**)  vonatkozó határozmányoknak. Németor-i

szabadulni, s Isi a jobb, Misi a baloldalon sírva 
pottyantak le az ágyról.

„Váljatok csak, majd megtanitlak én titeket 
lovagolni.*  — Szorgosan megvizsgálta aztán tag­
jait, ha épek-e még; s közben igy philosophált to­
vább: Mily szemtelen ficzkók ezek, ha apjok vol­
nék, majd megtanitnám én őket moresre. Valakit 
kora reggel igy megkinozni.

Nem, ha ezek a házas élet örömei, úgy én 
előre is szépen köszönöm, nem akarom, hogy ré­
szem legyen benne.

„Ugyan szűnjetek meg már egyszer ordítás- 
tokkal."

Mindkét fiú még inkább alkalmazásba veszi 
hangszerveit.

„Isi, most már elég. Halgass már egyszer. 
Te Misi, nem pityeregtél már eleget?*

Úgy látszik, hogy nem; mert Misi előadását 
változatlan erővel folytatja tovább.

„Oh ezek a micsodák! 8 ezeket mondta any­
juk „kedves szófogadw gyermekeknek*  11a el­
hallgattok, Isi meg Misi, úgy csinálok nektek reg­
geli után sipot."

Isi szünetet tart, s bizalmatlan oldalpillan­
tással kihívó hangon mondja :

„Hiszen te nem is tudsz sipot csinálni.*
Ez már Kutassy becsületéi sértette.
— „Olio, majd meglátjátok."

„Aztán, fütyülni is fog az a síp?"
„Hogyne, mint a gőzkocsi. Hát csak öltözze­

tek tél s elmegyünk a patakhoz s hozunk fűzfa­
vesszőt.

szágban épugy, mint nálunk, főleg a kézmű­
vesség terén elharapódzott tökéletes desorgani- 
satió, a munkaviszonyokban minden rend és fe­
gyelem felbomlása adott okot a sok száz kér-' 
vényre, melylyel az „lnniingok"-nak és .,Ver- 
band"-oknak egész serege a birodalmi tanácsot 
ostromolta. Be nem várva a Maybacli poroszI 
kereskedelmi miniszter által a fennálló ipartár­
sulati szervezőt reformja érdekében legszélesebb | 
alapon megindított nyomozások eredményét. 
Seydewitz és társai javslatot terjesztettek a bi­
rodalmi gyűlés elé azon irányelvekre nézve, 
melyek utasításul adassanak a birodalmi kor­
mánynak az 1869-ki ipartörvény czélbavetl 
újabb revisiójánál. E javaslatot a birodalmi 
gyűlés f. é. márczius 17-ki ülésében tárgyalta 
és azt egy 21 tagu specziális bizottsághoz 
utasította ..jelentés és javaslattétel végett/ 
— épugy, mint az iparosok beadványait a mi 
képviselőházunk még múlt évi október hóban 
a közgazdasági bizottsághoz tetto át. Csakhogy 
Berlinben ez sem történt meg érdemleges tár­
gyalás nélkül, melyben Ackermann, Günther, 
báró Hertling, Delbrück, Sczaniecky, Kayser, 
Kleist-Retzon képviselők vettek részt. Mind 
megannyi felszólalások a kérdés beható ismere­
téről, valamint arról is tesznek tanúságot, hogy 
a ..Junkerek" hazájában egészen más fontossá­
got tulajdonítanak a „llandwerk" ügyének, mint 
hol is csak — mondjuk Afghanistánban.

A 21-es bizottság jelentése a birodalmi 
gyűlés f. é. május 5-ki ülésében korült tárgya­
lás alá: alig két hónapra volt tehát szükség, 
hogy a bizottság érdemleges, tüzetesen ponto­
zott javaslattal lépjen a ház elé, mig a t. 
közgazdasági bizottságnak nálunk 7 hó kellett, 
hogy — egy csomó igen csinos frázissal, a 
magyar kézmííiparosok azonos ügyén elverje a 
port és a hozzá utasított kérdésekről érdemle­
ges véleményt ne mondjon.

A javaslatot a birodalmi gyűlés f. évi 
május 5-ki ülésében egészen lényegtelen nehány 
szólni közbeszurásokkal a birodalmi kormány­
nak adandó utasitásképen elfogadta. Eszerint 
a ,,minta‘,-ipartűrvóny ismét, oly irányban fog 
módosíttatni. hogy a társulatba való belépés 
bizonyos tan- és segédoskedési időtől és m e s- 
t e r-v i z s g á t ó 1 tehető függővé, a társu­
latok gyakorolják a felügyeletet az iparágboli 
összes tanoncz- és segéd ügyek felett, a 
társulati dijak, nemkülönben a társulat által kirótt 
bir sá gpé nzek köz igazgatási utón haj­
tatnak be, csak társulatban álló mesterekkel 
adathatik meg a tanoncztartási jog, a tár­
sulatok képezik az állammal szemben a kézmű­
ipar törvényes képviseletét stb. stb.

Már most kérjük mindazokat, a kik a II.

Isi egyszerre talpra ugrott:
„Hallod Misi, Károly bácsi sipot csinál ne­

künk. Böske, Böske, gyere hamar, öltöztess fel 
minket!

A megzavart reggeli álmok miatti mély só­
hajjal hagyta el Kutassy ur ágyát. A vasárnap 
nem kezdődött ugyan oly nyugodtan, mint, ő várta 
volna, mindazonáltal mindez még reggel korán tör­
tént s a nap további folyamában elég nyugalom­
mal biztathatta magát. Hamarosan felöltözött hát, 
megfölöstökömözött, s unoka öcsesei étetését Böske 
gondjára bízván, lesétált a kertbe, hol minden vi­
rágon, minden levélen harmatcsepp csillogott, s hol 
élvezettel szívta magába a virágok illatával vegyi- 

,tett üde levegőt.
Miután jó ideig csodálattal szemlélte a kert 

I szépségét, vágy támadott benne a szomszéd kert­
jének megismerésére is. Egy meglehetősen magas 

i fal azonban akadályozta abban, hogy oda átnézhes­
sen. Nemsokára sikerült mégis oly helyet találnia, 

I hol a fal szétoszló kövei a lelmászást részben meg- 
könnyítették, s igy a kert áttekintését lehetővé

I tették:
Nővére szavai ismét eszébe jutottak. Vájjon 

lesz-e oly szerencsés, hogy megláthassa azt, kiró 
Ilka szavai czéloztak.

Alig tette fel magának e kérdést, midőn vi­
lágos reggeli öltözetben egy fiatal hölgyet pillan­
tott meg, ki a virágágyak közt sétálgatott s itt-ott 
lehajolt, hogy a kezében tartott virágosokért egy- 
egy uj szállal szaporítsa.

Sokkal távolabb volt a hölgy, hogysem a

orsz. iparosg-jillés illtul elvben kimondott kém 
szer-ipartiirsnlatoknt mint uj kiadta cssóhok , 
iparkodnak a szabudelvilség lévén discreditálri ■ 
legyenek elég őszinték és igazságosak bevállal 
a II. orsz. iparosgylllés által tolmácsolt ki,;' 
milnnikban, vagy n német birodalmi gytilós i;,,;,: 
határozataiban lappnng-o több „i'zéhszell™,' 
és „roactio"?

Ián úgy vagyok meggyőződve, nem „reaetin 
narius“ sem az egyik, sem a másik. Németor 
szágban ép úgy érzik egy életerős ipari szer’ 
vezet hiányát, és ép úgy érzik a rosszul 
értelmezett és rosszul alkalmazott szalmdiparnak 
káros kinövéseit és közgazdasági pusztításait 
mint mi érezzük. Csakhogy a németek korul; 
utón akarják azt elérni, a mire mi „nyílt s;, 
sakkal” törekszünk. Ott — csupa „l’rin'cipien. 

Ireiterei”-ból — idegesen kerülik a társulási 
kényszer (Innuilgszwang) kimondását azonban 

[az Innungokat oly kiváltságokkal ruházzák fel 
melyekre mi nem is gondolunk, és melyekbfi 
mi is némi avult czéliszertlséget látunk; — tój 

[ellenben mindenekelőtt kötelezővé akariiit 
[tenni a társulati köteléket minden műves iparost, 
nézve, és a minimumát kívánjuk a fonti testi- 
leli jogoknak, mert már a szakbeli összemii- 

[ködös biztosításában látjuk a l'őgarantiákat 
[ azon czól elérésére nézve , melyre Magyarét- 
iszágnak jelen közgazdasági politikai ftlggősógo 
mellett bizonyára legalább is annyira kell töre­
kedni, mint a hatalmas, gazdag iparos államnak, 
Németországnak.

Ha teliét a kormány által közelebb egy- 
behívandó iparügyi szaktanáeskozmánynak „tudós1 
tagjai hajlandók lesznek odáig elmenni (vagy 
akár egy-két stáezióval innen is maradni), a 
hova a minta-ipartörvény tudós hazájában máris 
tényleg eljutottak, — akkor szent lesz köztünk 
a béke. Ráth Károly.

T A N_Ü G Y/
Jelentés

A.z Eötvös-alap központi gyűjtő bizottságának 1878. 
jan. 21-től az 1879. május 81-ig tartó működéséről. 
(Felolvastatok a III. egyet, tanít ó-gyiilés lílhil kiküldött lég- 

, relmjtó bizottságnak 1S79. évi január 1-én tartott ülésén.)

(1. folytatás.)
; A budapesti községi iskolákban a bizottság 
í indítványa és kérelme folytán életbeléptctett iskolai 
: perselyek is szépen jövedelmezlek, és igazolták a 
' hozzájuk kapcsolt várakozást. Ugyanis, jóllehet azok- 
i nak jövedelme csak részben illeti az alapot, mind- 
j azáltal a f. é. jan. 21-ig 45 frt. 27 krt; azontul 
pedig 24 frt 17 krt; összesen 69 frt 34 krt jöve­
delmeztek az alapnak, mely összegből magára a 
lipótvárosi iskolára 24 frt 7 kr. esik.

széles szalmakalap által majdnem egészen plfödött 
vonásait Kutassy felismerhette volna, s már félt, 
hogy szemei elül ismét eltűnik, midőn egy tliea- 
rózsabokor a hölgyet tanárunk közelébe csalta. A 
nő felemelte fejét. Kutassy ur a meglepetés gyenge 
kiáltását hallatta. Hisz az Szívós Etelka kisasszony, 
a téli évad legelegánsabb, legünnepeltebb hölgye 
volt, a női nem valamennyi képviselőinek logszeretet- 
reméllóbbja és legszellemesebbje, az egyetlen, kinek 
látásánál Kutassy ur vére pezsgésbe jött, s kinek 
közelében lehetetlen volt az agglegénység kellőméi­
nek oly élénk tudatában lenni, mint máskülönben 
az ő szokása vala.

„Ah Szívós k. a! Rendkívül örvendek, hogy 
kegyednek jó reggelt kívánhatok."

A hölgy meglepetve tekintett fel, s mély l"r 
boriid el vonásait, midőn Kutassyt az ő sajátságos 
észlelő tornyán észrevette, s könnyedén viszonozta 
az üdvözlést.

„Bátorkodnám kérdezni, hogy miképpen szol­
gált egészségére a kaszinóbál, ha nem látnám, hogy 
a kezeiben tartott virágok egyike sem hasonlítható 
össze arczának rózsáival."

Etelka k. a. kissé gúnyosan mosolygott. „Nem 
volna tán czélszerfíbb, e bókokat a legközelebbi 
évadra fentartani. Mi szegény vidékiek aligha tud­
juk azokat kellőkép méltányolni. Hogy van ked\es 
nővére ?*

„Ő tegnap férjével elutazott, s csak ma ‘.ij‘l 

tér haza. Egyelőre bennem látja Kegyed a 
nak, mindennel együtt, a mi itt él és lelekszi > 
korlátlan uralkodóját." (íolyt. köv.)



izon magányos adakozók és gyűjtők közül, a | 
.../'kegyesség.' és buzgalma által az nlup ti 

1,1 n írben i“ örvendetes gyarapodást nyert, klllö-
Jut érdemelnek a következők:
.) Balázs Árpiid, a kosztholyi gazdasági inté- 

. 'z,,atójn, kinek közbenjárására a inait évben 
’u'tartott vándorgyűlés alkalmával 100 Irt, — 
"! :,1 idővel később 25 frt 11 krnyi adomány folyt 

az alap javára.
I.)  Ugyancsak oz alkalommal Tamássy József, 

bll(lanesti népszínház jeles tagja, vendégszereplése 
'n-il 30 frt szerzett az alapunk.
1 c) A keszthelyi vándorgyűlés alkalmával a 
liívvizi fürdőnél tombolajátékkal egybekötött táncz- 
,'jüalom tartatott az Eötvös-alap javára, s oz, — 

■qinhet almuk jövedelme csak felerészben illető az 
52 frt I' krnyi hasznot hozott.

A derék keszthelyiek az Eötvös-alap irán 
■tKt.t jóindulatukat még azzal is tetézték, hogyt 
,W héttel a gyűlés után, az első tombolából 

yiminaradt nyereméuytárgyak kisorsolása végett uj 
jáflinat rendeztek s az ez alkalommal befolyt ösz- 
,!f«iek is leiét — 64 irtot — az Eötvös-alapnak 
ijiialottók lel, ugyanennyit az oltani szegény isko- 
[i, gyermekek javára tartván fenn.

U(l) Ugyancsak a keszthelyi gyűlés egy uj — 
reméljük jövedelmező — forrást is nyitott az Eöt- 

r«U a gyűlés, hogy 
jéii fel, miszerint 
liclj Légnél egy-egy

alap szamára. Ez alkalommal ugyanis elhatá- 
a fürdő-igazgatóságokat arra 

engedjék meg, hogy a fiirdŐ- 
perzsely állitassék fel, s az 

alibau begy ülendő összeg részben az ottani szegény 
tanulók-, részben pedig az Eötvös-alap javára ado- 
luányoztassék.

e) Kiváló hálára érdemes Hegedűs János, me- 
•zültiri lelkész-tanító is, a ki a saját körében, rövid 
idő alatt 136 frt 80 krt s egy aranyat gyűjtött az 
Eötvös-alapra.

f) Vargha István, nagykőrösi, Bálinth Mihály, 
eztglédi tanítók és Gróó Vilmos, gömörmegyei 
tanfelügyelő, a múlt évben is kiváló buzgóságot 
fejlettek ki az alap érdekében, tekintélyes összegre 
rugó gyűjtéssel gazdagították.

g) Nem mulaszthatjuk el, hogy a legmélyebb 
hálával meg ne emlékeznénk ez alkalommal Tóth 
Jtíz.wf, pestinegyeí kir. tanfelügyelő úrról is, a ki 
saját kerületében 500 oly tagot szerzett az alapnak, 
a kik írásban kötelezték magukat, hogy az évi tag­
sági dijat 25 krnyi részletekben fogják beszol­
gáltatni.

Vajha e nemes példát a többi kerületek tan­
felügyelői is követnék ! Ezen utón csakhamar meg­
valósulhatná azon remény, melyet a bizottság az 
Eötvös-alap jövője felől táplál.

Több nevet hozhatnánk még fel a pénztári 
kimutatások alapján, annak bizonyságára, hogy az 
hűti ős-alap eddigi pártfogóit nemcsak megőrizte, 
de azoknak számát ujabakkal is szaporította; ezt 
azonban — időkimélés szempontjából is — a maj­
dan megjelenendő részletes kimutatásnak kell fenn­
hagynunk.

Ügy tényt azonban büszke örömmel jegyzőnk 
M meg az alap történetének lefolyt időszakából.

Ugyauis Lakits Vendel, budapesti igazgató*  
Lnilu ur, a ki az általa irt tankönyvek százaléká­
ul már az előtt is tekintélyes összegekkel gyarapi- 
ll)tta az alapot, s a kinek a keszthelyi kirándulás 
leiiyes eredményében is kiváló érdeme van, azon 
-11" Irinyi tiszLeletdijat, melyet a 111. egyes. 
t4"-'gyüles végrehajtó bizottsága a múlt egyetemes 
?}üle> naplójának szerkesztéséért neki megszavazott, 
ni'g.vlelküen az Eötvös alapnak ajánlotta fel.

fogadja e nemes áldozatkészségéért a bízott­
al. köszönetét és háláját Magyarország összes tani- 
W'iak nevében. 

hz örvendetes tények előrebocsátása után még 
7’ 'an ''jiL'a, hogy az Eötvös-alap által kihirdetett j 
'k'itoljhi pályázat eredményéről tegyünk jelentést a 

,wt- ‘^ottsúg előtt. 1
A l",,,zlá‘i számadásoknak f. é. jan. 18-dikán ; 

’üiit 'ki 1VZiülil ^“hnával » következő eredmény |

Az 1878. évi jan. 21-től e napig lefolyt 
•teomúnyképen .... 2070 frt 28

járulék gyanánt. . . 631.—
Költségekre........................ 2 . 70

kr.

össze;

I

fejében 2350 frt 91 kr. Maradt teliét tiszta jövede-l 
'■•‘n gyanánt ,1147 frt 07 kr. Hozzáadva ehhez a 
mull 1877. év végén l'enmaradt 2173 forint 03 
krnyi összeget, ez alkalommal az alap vagyona 
• 320 Irt ’o krt tett, - ehhez járulván még az ed­
dig tőkésített vagyon, u. ni. 1734 frt 50 kr. s annak 
kamatai.

Ezen eredmény folytán a számvizsgáló bizott­
ság azon javaslatot terjesztő a központi gyüjtőbi- 
zottság elé, miszerint a harmadik évben’befolyt 
összegből az idén részint ösztöndíjak, részint pedig 
segélyek gyanánt 1650 frt osztassák ki olyformán,
hogy :

a) Egy egyetemi hallgató kapjon
b) Egy másik egyet, halig.
c) Egy harmadik egyet, halig.
d) Főgymnasiumok, főreáltanodák felsőbb osz­

tályaiban, képezdékben és akadémiákon tanuló ifjak 
részére osztassák ki összesen 8 ösztöndíj 100—100 
fiijával.

A még fönmaradt összegből alakíttassák öt - .................     „
sügély, mi pedig : | tartózkodtam Önök között, bizonyosan tudom, hogy

a) három 100—100 írtjával, e kedves kis helyet kevesen ismerik eléggé. Palo-
b) kettő pedig 50 —50 írtjával. | tóhoz közel, egy kis erdokoszoruzta halom aljában,
A központi gyűjtő-bizottság e javaslatot he-; elrejtve, eldugva, csendes és zajtalan. — De mit

lyesléssel fogadván, a pályázatot annak értelmében mondok, ... mellette zúgva, robogva rohan el a 
kihirdette, a folyamodványok beküldésére határidőül mozdony — s ha leszáll az est, s a kandi hold 
a f. 1879. évi május 1-jót tűzvén ki. áttör szelíd fényével a százados lombokon: csörög

Ezen pályázat folytán a kitűzött határidőn a futó patak, zug a malom, van zaj, kellemes és 
belül összesen 31 folyamodvány érkezett a bízott-! andalító. A halom a'ján, áthatlan sűrű bokrok kö- 
sághoz, melyeknek átvizsgálása s ennek alapján az'zött kanyarog a .gróf ut“ ; ábrándozva ballag- 
ösztöndijak és segélyek mikénti kiosztására vonat- tam rajta,... mig egy-egy helyen szétválnak a 
kozó javaslat elkészítése egy albizottságnak adatott bokrok, előttünk kelopel a malom, a réten csicse- 
ki ; ezen albizottság munkálatát a központi bízott- regnek a tücskök, . . . zizegnek az őszi bogarak. - 
ság is változatlanul elfogadván, az — végleges, Mögöttünk setét és komor a halom oldala: előttünk 
elintézés czéljából — a gyűlésen már előterjesztetett.

*

íme, ez azon eredmény, melyet a bizottság az 
Eötvös-alap fennállásának o harmadik évében fel­
mutathat.

Egy futólagos pillantás a lefolyt évek és a 
legutóbbi év eredményére, mindenkit meggyőzhet 
arról, hogy ez intézmény évről-évre nő és gyarap­
szik. Leginkább mutatja ezt. az egyes években ki­
osztott ösztöndíjak és segélyek száma. Ugyanis:

Az első évben az Eötvös-alapból csuk hatan, a 
másodikban már tizen, a jelen harmadik évben pedig 
máris tizenhatan részesülhettek.

Oly fényes eredmény ez, melylyel Magyaror­
szág tanítói méltán büszkélkedhetnek.

Igaz, hogy az idei fényes eredmény legna­
gyobbrészt azon tekintélyes és az alap eddigi tör­
ténetében páratlanul álló adománynak köszönhető, a 
melyet a fővárosi tantestület VI. kerületi 
szerzett meg az Eötvös-alapnak. Do hisszük 
méljük, hogy azt a szép eredményt, a melyet 
folyt, évben egy tekintélyes tantestület egy 
felmutathatott, buzgó akarattal és a jó ügy 
tevékeny lelkesedés mellett Magyarország összes ta- 
nitói, a hazánkat legutóbb ért súlyos csapások Ja- j akarnak o helytől elbúcsúzni, hogy o hó 28-án egy 
czára is, fokozott mértékben elérhetik. i kis tiinczvigalmat rendeznek.

Mert hisz, minél nagyobb a szükség, annál Íme, mulatni is lehet ám Pétben! Sajnálom, 
inkább vagyunk utalva az összetartásra; s ennek hogy most, a fűrdííidény lejártával mehettem csak 
áldásai épen a szükség pillanatában mutatkoznak1 ide ki, s csak most ismertethetem néniikép e helyet.

köre 
s re- 
a lő­
ni aga 
iránti

legfényesebben!
(Folyt, köv.)

A pápai négy osztályú polgári leányiskolánál az 
1880 81. tanévre a növendékek szabályszerű beírása szeptem­
ber 1 I. napjain történik déletőtti Ü órától 12-ig. és délu­
tán :i órától ő-ig az intézet igazgatói irószobájában (Szenti- 
oliai-épülct emeletében.) ,

A polgári iskola 1. osztályába csak oly !> eves vagy 
idősb növendékek vétetnek föl. kik valamely nyilvános elemi 
népiskola négy osztályát legalább elsőrendű sikerrel végeztek, 
vagy felsőbb helyről 'engedélyezett magánintézeteket jó ered­
ményűvel látogattak. . ,

' Mindazok, kik. mint az elemi népiskolát teljesen be 
nem végzottak. óhajtanuk » ....piti l.kola 1. osztályába föl-
vdtelni' vntav kik mini háznál ..Hatottak u nmgkivantató 1,1- 
z..nvitónjmjal .'Hálva nin.mnek. fíllvétdi vizsgálatot tor- 
taxiink kiáltani. nmlynok tárgynli i'rtelmen lolrdtaiiv 
ma-var olvasás ; magyar nyelvtanból » alaktan lobi, ráazrl. 

az egyszerű bővített, s összetett mondatoknak ismerete: a 
feltűnőbb ' hibák nélkül, jó olvasható Írás: a számtanból az 
egvszen-'v hibátlan tudása, a többjegyü szamok kiírásában s 
kimondásában kellő biztosság s a négyszánitani alapművelet­
ben „sZtályra fölvétetni kívánó növendék vég­
zett tanulmányairól nyilvános vagy magán-tanintézetncl nyert 
bizonyít várn áiul. s aúja. anyja, vagy özek nmgb.zottja kmr- 
r,.tli|,í,i tartozik az ignzgiitó«ngnál nmgjd.mnl » ..tt sztlloKW

lávát, liánját ás bvlyál |„.ntmun l,r.|rlolltálU.............
Beiratáskor tartozik minden újon belepő növendék 2 

... .............................. . .. ......  | Sitt® MM tamiljai: l.eHM.'tnU n 'nás.alik láldvi tandíj

O'Klritntt pedig részint ösztöndíjuk én segé- ■’ b'llilkóii Igazolni tudó növon.iékuk tnn-

rtsziut pástadijak és egyéb apróbb költségek! '' ' '' -----

Felhívás!
Honfiak és honleányok!

Magyarország legnagyobb fiának, Kossuth 
Lajosnak f. hó 24-én ünnepelendő novenapja alkal­
mából önakaratlanul emlékeznünk kell oly intézvé- 
nyek és mozzanatokról, melyek a nagy honfi tettei­
ből kifolyólag közvetlen összefüggésben állanak a 
nagy hős személyével.

Ide tartozik első sorban a honvédmenház. — 
Egy intézet, melynek fennállása minden honfi szivét 
megelégedéssel eltölti, tekintve azok sorsát, kik a 
dicső óvokbben Kossuth Lajos által lelkesedve, 
szabadságunk és kedves hazánkért küzdve, véreztek; 
mely menház, a hős hadsereg hadastyánjainak nyu­
galmas s gondtól ment menhelyet nyújt.

Egy nem különben önbecslésünket ömölő, 
különösen későbbi nemzedékeknél a piotúst ébresztő 

. ..................— vállalat továbbá az, hogy a közismert szent czé- 
dljineuksHSgSrSyí'iinodhatnak íi magas kormányhoz, mely lókért elvérzett aradi vértanuknak adózandó hólakö

I oHetben fölszerelt kérvényeiket szeptember végéig az igazga­
tósághoz benyújtani kötetesek.

A Inuiczia nyelv- vagy zenére mint rendkívüli tár- 
; gyakru önkényt vállalkozó növendékek a szabadon választott 
tantárgy tanításáért külön dijat fizetnek havi részletekben, 

’ még pedig a i'rnnezia nyelvért havonkint 1 Irt. zongoráért 2 Irt.
A kik az év elején egyik vagy másik rendkívüli tnn- 

, tárgy tanulására válalkoztak, s az így alakult osztály kedvé- 
, ért a tanítás elrendeltetett s megkezdetett, azok a magok 
; által kijelölt tárgynak megszakítás nélküli és szorgalmas 
, tanulására épen úgy kftteleztetnok, mint a rendes tantárgyak 
tanulására.

Oly növendékek, kik egy vagy két tantárgyból másod- 
J rendbe estek, vagy a vizsgálatokat beigazolható ókból letenni 
elmulasztották, a tanári kar által javító- vagy pótvizsgálatra 

, bocsáttatnak: a kettőnél több tárgyból bukottak az illető 
osztályt ismételni kénytelenek.

Vidékről érkezendő növendékek elszállásolás s Ille­
tőleg teljes ellátás végett az igazgatósághoz forduljanak,ivicg ivijra uiiaiao vcycii aí lyatyiliusugIIUl lUrUUljailHK, 

Píiíí fi4nf me|y raita le8Z> hogy e tekintetben Is jutányos ár mellet 
-uu nwi, az metö^r6l gondoskodva legyen.
150
100

irtot. 
Irtot.

Vidéki levelezés
Veszprém, 1880. aug. 24-én. 

Tekintetes szerkesztő ur!
A ki szeret ábrándozni: menjen Péthre. Sokáig 

idyllicus kép.
Kevesen vannak, kik fölkeresik e helyet; igaz, 

hogy ez nem is orszóghirü fflrdőcske, de találunk 
itt kényelmet, nyugalmat, és a mi legfőbb: szabad 
természetet, melynek kedves ölében lohullanak a 
lélek bilincsei, lecsillapulnak a zajongó vágyak; . . . 
a szív, ha fájdalma van: enyhületot, ha tiszta: sze­
líd érzelmeket lel.

Megvannak rendes vendégei, a kik minden év­
ben fölkeresik, és nem bányák meg , hogy ide 
jöttek.

A vendéglő nyájas és tiszta; körűié százados 
fák adnak árnyat; a fürdő szép virágos kert köze­
pén, mint egy kis sabinium. A kertporondjánjárva; 
a balzamos illat üdeséget ad a testnek, s a szép 
elrendezés Ízlésünket

Egy szóval, a 
nek, s ha csak egy 
dúlni: ott maradunk

Ezen

elégíti ki.
nem sejtett szépségek meglep- 
napra volt szándékunk kirán- 

egy hétig.
a vidéken jobban ismerik, és időnként 

inkább és inkább fölkeresik. — Néha mulatságokat 
is rendeznek, s ilyenkor Fehérvárról, Palotáról és 
Veszprémből elég számosán rándnlnak oda ki.

Még most is vannak nehány vendégei, kik úgy

Azzal végzem, a mivel kezdtem; a ki szeret 
ábrándozni, menjen Petiire! Innét nem elfáradva, 
kimerülve, de újjászületve térhet vissza.

Tok. szerk. urat pedig kérem, legyen szives e 
pár sornak becses lapjában helyet keríteni.

A c u t u s.



tolosségnek — egy emlékükre emelendő szobor 
felállításával egyszersmind is eleget tegyünk.

Honfiak! Honleányok! Hozzatok egy pietás- 
áldozatot azon hősök szellemének, kik szabadságot 
s hazátokért a vértanúi halált szenvedték. Mutas­
sátok meg inainknak, hogy ámbár őzen hősök ha­
landó teste hamuvá már elporladt, a pietás ezek 
emlékét késői nemzedékek számára hálában meg 
bírja tartani.

E hazafiui czélnak mentői előbbi lehetővé 
tételére, illetőleg tetterős elősegítésére adom ki 
legnagyobb hazánkfia: Kossuth Lajosnak élethű 
arczképét, mi által a felnövő ifjúsággal a nagy 
hős és hazafi, nemkülönben nagy tudós arczról- 
arczra ismertetik; - - hogy nagy tettei iránt a pietás 
mindenkor ébrentartassék és a hazaszeretett — 
ezen legszentebb emberi érzelem, mely általa oly 
páratlanul képviseltetett, ezeknél is példájához ké­
pest táplálkodva, tiszta lánggá serkentessék.

A legutóbbi felvétel után készített élothű, 
olajnyomatu, 50 centiméter széles és 64 crntr ma­
gas, díszesen kiállított 11 centiméter széles barok- 
keretben foglalt arczképét alólirott, a példátlan ol­
csó árért (kerettel együtt 7 forint) megrendelésre 
megküldi. — Hogy pedig mindenki a kegyeletes 
czél előmozdításában részt vehessen, ezen összeg a 
képnek lehető legnagyobb körökboni elterjedi)ctése 
érdekében is 3 részletben törleszthet#.

A tiszta jövedelem egyenlő részekben az em­
lített menház és az aradi vértanuk emlékszobra 
javára fog fordittatni.

Kelt Budapesten, 1880. évi augusztus hóban. 
K r i . á c s y .József,

az országos honvéd-egyletek központi választmányának elnöke. 
*

A tiszta jövedelem egyenlő részekben a hon- 
véd-menház és az aradi vértanuk emlékére eme­
lendő szobor javára fordittatik.

Jegyzet: A 2-ik részlet 2 írttal a kép átvé­
tele alkalmával fizetendő, mely a szállítási és cso­
magolási költségekkel együtt utánvételeztetik.

A 3-ik részlet 2 Írttal egy hónappal a kép 
átvétele után fizetendő.

Nem volt köztük nagy rokonszenv; 
Ámde nyugtot nem leiék, — 
Pedig dolgom volt ugyancsak, 
Míg egymást szenvedhetek!

Barátkoztak: meghozók ez 
Áldozatot kedvemért. . . .
Hanem ah! ez áldozattal
Szép regényem véget ért!

Kik egymást nem szenvedhették, 
Összeszoktak végre már, —
És barátom megszöktette
A leányt . . . „Szegény tatár!" .... 

W e i s s L i p ó t.

Vidéki és helyi hírek.

Quodlibet.
Első szerelmem.

Es ist ciné alté Geschichte, 
Ducii blcibt sie ewig ncu. 

H e i n e.
Szerelem!... Beli régi tlierna : 
Emberek meg istenek
Kísérték meg a megoldást — 
Hasztalan’ vesződtenek.

Ezt az örök-ifjú tbc mát
Variáltam eleget:
Majd én hagytam ott a kedvest — 
Majd a kedves engemet.

Vallomásim' majd barnának, 
Majd meg’ szőkének tevém. — 
Többet gyóntam szép asszonynak 
Mint a papnak — többet én!

Jó az Isten, megbocsátja:
Hisz’, ki sokat szeretett, 
Annak — Jézus maga mondta — 
Sokat elnézni lehet.

Legelőbb egy barna lányba 
Bolondultam; szíve láng, 
Szeme jáczint, arcza rózsa: 
Égi kéj közt szárnyalánk.

l'gy szerettem, mint virágszál 
Szereti a harmatot;
Úgy imádtam, mint imádja 
........ Uzsorás a kamatot.

Rózsám minden pillangóiul 
Általam megőrzeték;
Nem tüzém keblemre nyíltan — 
Több vigyázat kell-e még?!

Nem tüzém keblemre, feltűnt 
Mégis a szép rózsaszál: 
.1 óh i szem ü voltam én és 
Jó szem ü amico Pál.

„Nem valami kedves ember
Pál barátja!“ - szólt a lány ;
Pál meg gúnyolt: „Ilyen szépség 
Nincsen sok, csak egynéhány!“

Több oldalról hozzám intézett kérdésre van 
szerencsém a t. közönséggel tudatni, hogy az „If­
júsági és nép k öny vtár" III. kötetőnek - 
„Munka és jutalom," elbeszélés Bánfi Jánostól — 
utolsó ivei e napokban kerülnek ki a sajtó ajól.

A kiadó.
A tegnapi heti vásár különösen gabnanomü- 

ekben igen élénk volt.
A vadászok arról panaszkodnak, hogy nyúl 

és fogoly igen kevés van. Ellenben ugodi birtoko­
sok nagy pusztításokról beszélnek, melyeket a Ba- 
konyból kitörő vaddisznók és szarvasok a kapás 
növényekben tesznek. Tehát, ha nem lesz nyúl, hát 
lesz vaddisznó, s fogoly helyett be lehet érni a 
szarvassal.

Figyelmeztetjük t. olvasóinkat Krivácsy József 
ur, az országos honvédegyletek központi választmá­
nyi elnöknek lapunk mai számába közlött „felhí­
vására." Nagy hazánkfia arczképére lapunk szerkesz­
tősége szivesen elvállalja az előfizetések stb. közve­
títését, s kívánságra az előfizetők neveit is közöljük.

A bécsi lelenczházból, itteni illetőségű 
nők által ott szült négy törvénytelen gyermek szál­
líttatott a városi hatóság költségén Pápára. Egy 
8 ’/2 éves fin: Gyula, egy 5 éves leány: Teréz, 
egy 4 éves fin: Rezső, egy 2 éves fin: Victor. 
Gondozás végett mindegyik anyai rokonánál helyez­
tetett el, részint havi fizetés mellett, részint a nél­
kül. Becsben a külvárosokban voltak dajkaságba 
kiadva, s a haza szállítónak a lelenczház igazgató­
ságánál jelentkezése után lettek másodnapra össze 
hordva. A mi eddigi tartásukat illeti, úgy látszik, 
hogy lelkiismeretes mostoha szülőik vagy nevelőik 
lehettek, mert mind igen jól néz ki, egészségesek 
és életvidorak, a szállás cseréléssel nem sokat 
gondolnak, mert sem az utón, som itthon szomorú 
arezot nem mutatnak. Egy a legidősebb azonban 
örökre szerencsétlen, mert jobb karja közel a vál­
lához elvan vágva.

A pápai izr. hitközségi népiskolánál a beira­
tások f. évi augusztus 30. és 31-én tartatnak. Az 
előadások septeiuber 1-jén kezdetnek meg. Az is­
kolaszék.

A zavari malmot felgyújtották. Ha ez tovább 
tart, szükségünk lesz statáriumra, hogy a gonosz­
tevők érdemük szerint raegfenyittessenek. A káro­
sultak rendesen azon panaszszal állnak elő, hogy a 
kikre alapos gyanúk van, azokat nem perelhetik 
be, mert újabb felgyujtástól félnek.

Gr. Zichy Jenő által irt s megjelent azon 
czimű röpirata: „Indítvány s tervjavaslat a népne­
velési egyletek tárgyában", főbb vonalaiban a kö­
vetkezőket tartalmazza. Népnevelési egylet alakitas- 
sék ■ - mindenféle a nevelés érdekében. Az ily egy­
let tagjai legalább egyszer mindenkorra 10*  irtot 
vagy évenkint legalább 30 krajezár évdijt fizetnek, 
Czélja: a törvények alapján és a hitfelekezet ön­
kormányzati jogainak tiszteletben tartása mellett ha­
zánk népnevelési ügyét minden kívánatos mód- s 
eszközzel gondozni s előmozdítani. Gondot kíván 
fordítni: a tankötelesek rendes iskolába járására: 
főleg pedig az ismétlő tanfolyamok életbelépteté­
sére a szegényebb sorsú iskolásoknak ruhanemüek- 
és taneszközökkel való ellátására, az ingyen oktatás 
áldásainak meghonosítására vagy mérsékelt tandijak 
szabására; a vak-, süketnéma- és tompaelméjű 
gyermekek kellő oktatásának közvetítésére; a ma­
gyarnyelvnek az idegen ajkúak közötti meleg ápolá­
sára ; népnevelési intézetek, de különösen a kisdedó­
vodák minél tömegesebb felállítására s szervezésére; 
a vidék viszonyaihoz mérten a gazdasági gyakorla­
tok, — továbbá a fa- és selyeratenyésztési — nem­
különben a házi-ipar oktatás felkarolására; az ifjú­
sági- és népkönyvtárak felállítására s használatba 
vételére; az iskolai takarékpénztárak, — szintúgy az 
állatvédelem szövetségének terjesztésére; az ipar-és 
egészségügyi törvényeknek a népneveléssel össze­
függő rendeletéinek szigorúan pontos betartásának 
előmozdítására ; a kisdedek rendszerinti nagy elha­
lálozását előidéző okok felkutatására s üdvös ellen­
súlyozására ; gyormekmcnbelyek létesítésére; a mind­
inkább terjedő párbaj mániának - s egyéb er­
kölcsi sülyedések megakadályozására, lehető kikü­
szöbölésére, stb. Múlt számunkban a gróf röpiratá- 
nak bevezetését már hoztuk.

Mégis ott van a pénz a hol nem keresték,

I— ezt mondó az a nőcsoléd ki urától , 
zes tárczát ellopván, lelki lürdalésai vaev ni?. 

: téstől való félelme következtében a lopott tá 
visszaehangerozta oda,a hol szerinte még

Az „Ország Világ“ 18. füzete kövotff,5 
i falómmal jelent meg: Erős Kálmán ur hávíJ 
[elbeszélés Vértesi Árnoldtól. —Lili néni, iajz 
faluditól. — A búzás papné, költemény v2T 
Gyulától. — Katona József kiadatlan drámáS'i1 
Abafi Lajostól. — A szívről (egy orvos csevegési, 
dr. Szatmáritól. - Régi dolgok. — a kolosS 
nemzeti színház és Schwarczenberg Károly h8wJ 1 
Jakab Elektől. — A háztartás kormányzata (w? 
sági csevegés) Gelléri Mórtól. — A Therniae Anto*.  
ninianae Romában, dr. Prém Józseftől. —- Az Ei" 
zsébet szegényápoló ház és dr. Rózsay .József, Zen*  
tay Dezsőtől. — llodey Luczia, franczia regéin' 
fordittota Veres Sándor. — Levelezés Fejérnatakv 
Lászlótól. — Párád (képpel.) — Encsi várkastély 
(képpel.) — A javasasszonynál (képpel.) — Betyár, 
üldözés (képpel.) — A Thoroczkayak ősfészke To,' 
roczkó-Szt.-Györgyön, Nemes Ödöntől (képpel.) J 
Találmány. — Mesterséges napfény, Kolbeiiheyer 
Gyulától. — Színház. — Irodalom. — Divat, Cliar- 
lőttétől. — Pocsét- és czimertár, Czobor Bélától. - 
Előfizetési ára ezen folyóiratnak negyed évre •’ 
frt 50 kr.

Márkus István orsz. gyűlési képviselő alijjj 
éves korában meghalt Kis-Mártonban. A fiatalt 
nemzedék egyik legjelesebb tagja veszett el benőt. 
Béke hamvaira!

Városunkban meghaltak f. hó 19—25-ig; 
Szabó Mihálynő, r. k. 66 éves, bélvész. Mailinger 
Károly, gyermeke István, r. k. 8 napos, gyengeség. 
Varga*  József, leánya Rozália, r. k. 10 hetes, sor­
vadás. Árvái Lídia, á. h. 24 éves, önmérgezés. Né­
met .János, gyermeke József, r. k. 1éves, torok­
gyík. Kompánik .Júlia, gyermeke Mihály, r. k. 3 
napos, gyengeség. Bocsor IstvónnŐ, h. h. 60 éves, 
tüdővész. Varga János, gyermeke Ferencz, r. k. 10 
hónapos, hukhurut. Bakonyi Anna, gyermeke János, 
r. k. 3 hetes, gyengeség. Vehofer György, leánya 
Anna, á. h. 3 hónapos, sorvadás, Kócz Ferencziiő, 
r. k. 35 éves, szélhüdés. Német József, leánya 
Louiza, r. k. 1éves, hukhurut.

Szerkesztői levelezés.
St. F. Kassa. A hiányzó számokat, a mennyire elő- 

kerithetök lesznek. a k ^adóhivatal meg fogja küldeni. A 
„többről többet" várom. Üdvözlet.

Acutus. A mint időm lesz, azonnal. Addig türelem.
Dr. L. J. Gyrtt. Az „episod" jönni fog. Érdekes. A 

papot, mintha ismernők. Nem a szomszédban van?
T. munkatársainknak szolgáljon tudomásul, In®- 

bérmentetlen leveleket senkitől sem fogadunk el.
R. K. Szándékunk volt az egészet átvenni, de íjj 

jobb. Köszönet s üdvözlet!
Vágy... Hát ön csakugyan komolyan azt gondolja, 

hogy ereiben költő vér bugyog? Lehetetlen !
Kéket mutatnak (talán zöldet?! szerk) a távol hegyek, 
Odú vágyok, oda, oda megyek, 
Ott van az én lelkem mutatása,
Szebb is ott a nap. hold ragyogása. 

Olvassa el, kérjük, s térjen magába.
N. J. Aszd. A levél nem közérdekű, azért néni is kö­

zöljük. Aztán, hogyan lehet névnapot megéljenezni?

PÁPA:
100 klgr. vagyis métermázsánként.
Búza: jó 10 frt. 80 kr.,közép 9 frt. 40 kr.,alsó 

lo frt. - kr.
Rozs: jó 9 frt. — kr., közép 8 frt. (iO kr., alsó 

8 frt. 20 kr.
Árpa: j.6 frt.GOkr.k. Bfrt,20 kr. és a. 0 frt. —kr. 
Zab: j. <i frt. 3o kr. k. fi frt. 10 kr. 5 frt. 90kr. 
Tengeri: j. 8 frt. 40 kr., k. 8 frt 20 kr. és a.

- frt. - kr.
Burgonya: — frt. — kr. közép 1 frt. 50 kr. 
Széna: j. 2 frt. 60 kr. k. 2 frt 10 kr. 
Zsúp: j. 2 frt., 40 kr. közép 2 frt — kr.

Pápa, 1880. augusztus 27. Woita József.
polgármester.

VASÚTI MENETREND.
PÁPA-GYÖR-KIS-CZELL. 

Indul :
Pápáról Kis-Czell felé d. c. 12 <5. 24 p.; d. u. 7 ó. 54 P-

„ Győr felé d. u. 2 ó. 49 p.; regg. « ó- ''

GYÖR-BÉCS-BUDAPEST.

Érkezik:
Pápára Kis-Czellből d. u. 2 ó. 44 p.; regg. 6 ó. 12 |>-

„ Győrből d. e. 12 6. 19 p.; d. u. 7 ó. I-

Győrből ind. Bpest felé 11 ó. 20
Győrből indul Bécsfelé 5 ó. 17

p. (1. 0.
p. d.u.

10 ó. 1G !'•
4 ó. 2<> I’-

este, 
reg.

SZOMBATHELY-SOPHO N-NAGY-• KANIZSA.
Szombathelyről indul Sopron

.1
felé 3

„ 9
ó. 15 !'■ 
ó. 15 !»■ 
ó. 10 p-

<1. e. 
(1. u.

n n r ó. 51 !>• este.

felelős szerkesztő: ltánfi János.

Laptnlajdonos és kimló : Nobel Ármin. Pápán, 1880. Nobel Annin könyvnyomdájából.


